præstabis autem, meis verbis attendendo, patris sermones audiendo, quibus paterne et perutiliter tibi suadet, ut in Deo rati sumus, et pro tua gloria tum in præsentī vita tum in futura, in qua præcipue amabilis est gloria illis qui vere glorificari exoptant; militum collectionem istam coram te ad pugnam instrui videre ne cupias, neque infinitam Romanorum et Bulgarorum stragem fieri, neque quasi renovationem videre illius belli calamitatum, nequando ad pœnitentiam deveniatur, cum forsam nihil ea proderit.

μαίων καὶ Βουλγάρων γενέσθαι, μηδ' ὡς περ ἀνακαινιστὴν ἰδεῖν ἐκείνου τοῦ πολέμου τῶν συμφορῶν, μή ποτε πρὸς μεταμέλειαν καταστῶμεν, ὅτε τυχὸν ἐξ αὐτῆς οὐδὲν ἀπαντήσεται ὄφελος.

Prudentium virorum est, præcipue eorum qui tales sunt qualis tu, prævidere mala eventura ac se contra illa præmunire, non autem se in ea quasi clausis oculis immittere; gloriam aves, filii mi, ac splendidum præclarumque nomen? potes meis observando sermonibus tua cupiditate non decidere. Iis quæ dicimus attende; decretis quæ novit ipse Deus, ut ego arbitror, plane pernoscens, super solium imperii collocavit Romanum dominum: conubii cum eo societatem ini, sive filiam filio eius jungens, sive filiam filium: quo facto nulla tuarum cupiditatum frustraberis, sive quoad gloriam convenientem, sive quoad tranquillitatem tuam omnisque Bulgarorum gentis et populi tibi sublimi. Cupiebas antea imperatori affinitate conjungi, tuaque cupiditas ab iis quibus facere placuit male cessit: nunc tibi licet illa affinitate decorari. Desiderabas matrimonio cum Romanorum imperatore conjungi; tunc se ultro offert tibi occasio. Nec illud tibi videatur adversari quod nuper ad solium sit evectus, sed res tuas considera, quomodo, quasi manu ductus a Deo, facile et ut nemo fere alius, imperator fuerit constitutus; paratior fias ad talem gentis utriusque societatem: multi exstiterunt imperatores, sed aliquid indigni secum ferebant, ille autem, ut dixi, quasi a Deo manu ductus, ad hanc dignitatem pervenit.

συνάφαιαν· γέγονασιν πολλοὶ βασιλεῖς, ἀλλ' ἔσχον εἰς, καθὼς ἔφην, ὡς περ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ χειραγωγηθεῖς ἐπὶ τὴν τοιαύτην ἦλθεν ἀρχὴν.

Quod si tecum velis Ecclesiæ bonum statum considerare, magis Dei erga hunc virum benevolentiam videbis; novit enim perfectio tua quantum laboris susceperit. Leo imperator ejusque successores cum sui studii effectum viderint, quia non erat, ut videtur, Dei voluntas: isto autem ad res communes regendas constituto, diuturna cesserunt scandala, Ecclesiæque magna procella atque perturbatio, quarum loco tranquillitasque et pax, ac sancti Spiritus gratia qui interpugnabant dissidentes ad unitatem sunt reversi; unde, nisi ex divina nobis succurrente Providentia, cui at his diebus fieri placuerit? Quæ adjecimus quo ipse scias non sine numine divino imperii sceptrum fuisse sumptum et talia sciens quam a principio cupiditatem concep-